
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  
Editais....................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins..................................................................................................................................................................3 
 
 

  

 

 

           Porto Alegre, 18 de julho de 2017.    Edição nº 2182 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 

RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, cn=JANELISE 

CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2017.07.18 09:29:01 -03'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 18 de julho de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2182 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

BOLETIM N.º 233/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
ALTERAR 
- a contar de 06 de julho de 2017, a Portaria n.º 1590/2017, 
para constar que a designação da Dra. CAROLINE VAZ é 
para exercer as funções de Coordenadora do Centro de Apoio 
Operacional do Consumidor e da Ordem Econômica (Port. 
2319/2017). 
- a contar de 06 de julho de 2017, a Portaria n.º 1600/2017, 
para constar que a designação do Dr. JOSÉ FRANCISCO 
SEABRA MENDES JÚNIOR é para exercer as funções de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível e de 
Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa (Port. 2320/2017). 
- a contar de 06 de julho de 2017, a Portaria n.º 1606/2017, 
para constar que a designação do Dr. LUCIANO VACCARO é 
para exercer as funções de Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional Criminal e de Segurança Pública (Port. 
2321/2017). 
- a contar de 06 de julho de 2017, a Portaria n.º 1614/2017, 
para constar que a designação da Dra. ANGELA SALTON 
ROTUNNO é para exercer as funções de Coordenadora do 
Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos, da Saúde 
e da Proteção Social (Port. 2322/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de julho de 2017. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

BOLETIM N.º 234/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar do dia 12/06/2017, a Portaria nº 2173/2015, que 
designou LUCAS MAIA DE PAULA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 12/06/2017 (Port. 2303/2017).  
- a contar do dia 05/07/2017, a Portaria nº 1173/2017, que 
designou ALINE VON DER HEYDE, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 05/07/2017 (Port. 2307/2017).  
DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 
- pelo período de 12 meses, a contar do dia 12/06/2017, 
TASSIA PEREIRA NUNES, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 817, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 1820/2017). 
- pelo período de 2 meses, a contar do dia 23/05/2017, 
VANESSA DE AZAMBUJA KISIOLAR MACHADO, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme 
Termo de Adesão nº 818, na modalidade "serviço voluntário 
cidadão" (Port. 1819/2017). 
- pelo período de 6 meses, a contar do dia 06/07/2017, THAÍS 
DA NÓBREGA CESA E SILVA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
nº 819, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
2304/2017). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 04/07/2017, 
GUILHERME MACHADO CLAVIJO, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
nº 820, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
2305/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de julho de 2017. 
FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 

 
BOLETIM N.º 235/2017 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR 
- CARINE GOMES DA SILVA, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 
cinco por cento), deste órgão (Port. 2386/2017).  
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 18 de julho de 2017, a servidora 
CARINA CORDEIRO BELLÓ, ID n.º 3447812, do cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
deste órgão, em virtude de posse em cargo público estadual 
(Port. 1919/2017).   
- a servidora CAROLINE CABELLO FOSSATI, ID nº 3448924, 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 
órgão (Port. 2395/2017). 
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 12/07/2017, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
Classe “R”, FRANCIS BUCHWEITZ BERGMANN, tendo 
entrado em exercício em 14/07/2017.  
- habilitado para tomar posse, a contar de 17/07/2017, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
Classe “R”, ANTONIO MIES NETO, tendo entrado em 
exercício em 17/07/2017. 
REVOGAR 
- a Portaria nº 0538/2014, que designou a servidora DENISE 
DINIZ DE CASTRO, Assistente de Promotoria de Justiça, ID 
nº 3447871, para exercer a Função Gratificada de Assessor 
Especial I, FG-07. Deste órgão (Port. 2392/2017).  
- a Portaria nº 1686/2001, que designou a servidora MARLISE 
PEREIRA MACHADO, Datilógrafa, ID nº 3426661, para 
exercer a Função Gratificada de Assessor Especial I, FG-07, 
deste órgão (Port. 2393/2017).  
- a Portaria nº 2544/2014, que designou o servidor MARCELO 
VITÓRIA GOMES, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas 
e Sociais, ID nº 3438392, para exercer a Função Gratificada 
de Assessor Especial, FG-08, deste órgão (Port. 2390/2017).  
- a Portaria nº 3299/2013, que designou a servidora 
ALESSANDRA DE ESCOBAR GUASPARI, Agente 
Administrativo, ID nº 3440338, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor Especial II FG-05, deste órgão (Port. 
2394/2017).  
DESIGNAR 
- o servidor MARCELO VITÓRIA GOMES, Assessor – 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID nº 3438392, para 
exercer a Função Gratificada de Assessor Especial I, FG-07, 
deste órgão (Port. 2391/2017).   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de julho de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 18 de julho de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2182 

EDITAL N.º 117/2017  
REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, faz 
público que se encontra disponível, na página da Unidade de 
Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a divulgação 
do local em que será oferecida a vaga para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
julho de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 119/2017 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00086/2017. Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janaina de Carli dos Santos, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Apurar possível déficit de agentes de 
segurança no Município de Caxias do Sul.Partes: 
Representante - Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. Investigado: Secretaria de 
Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Sul.Local do 
Fato: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00873.00033/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlio César 
Maggio Stürmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
OBJETO: Apurar o procedimento para concessão de passe 
livre aos portadores de deficiência no transporte coletivo 
urbano do município de SantoÂngelo. PARTE: Município de 
Santo Ângelo. LOCAL: Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): 
Município de Santo Ângelo. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00058/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Apurar 
potencial dano difuso do direito à saúde da população 
viamonense decorrente da inobservância do fluxo de cadastro 

dos encaminhamentos médicos junto às UBS, que afasta ou 
retarda o acesso do usuário do sistema ao serviço de saúde 
reclamado. INVESTIGADO(S): Municipio de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00059/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Apurar 
potencial dano difuso do direito à saúde da população 
viamonense decorrente da insuficiência de cotas para a 
realização, em tempo admissível, de hemograma, fato que 
afasta ou retarda o acesso do usuário do sistema ao serviço 
de saúde reclamado. INVESTIGADO(S): Município de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00033/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rochelle 
Danusa Jelinek. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar omissão médica no atendimento de pacientes no 
Hospital de Alvorada. INVESTIGADO(S): Hospital de 
Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00140/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a implantação do Plano Nacional pelo Fim 
da Tuberculose como Problema de Saúde Pública – Brasil 
Livre da Tuberculose e as ações decorrentes adotadas pelos 
órgãos públicos e privados. INVESTIGADO(S): Hospital 
Ernesto Dornelles. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01128.00058/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia 
Rosana Cabral Bento. CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: averiguar como está sendo 
prestado o atendimento na Rede de Atenção Básica aos 
portadores de deficiência auditiva. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre, Através da SMS. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 01128.00147/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gisele Müller Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 
3º cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a 
demanda reprimida para cirurgia de reconstrução mamária.  
INVESTIGADOS(S): Secretaria Estadual de Saúde e 
Secretaria Municipal de Saúde. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00142/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 18 de julho de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2182 

CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a implantação do Plano Nacional pelo Fim 
da Tuberculose como Problema de Saúde Pública – Brasil 
Livre da Tuberculose e as ações decorrentes adotadas pelos 
órgãos públicos e privados. INVESTIGADO(S): Hospital 
Beneficência Portuguesa. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00141/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a implantação do Plano Nacional pelo Fim 
da Tuberculose como Problema de Saúde Pública – Brasil 
Livre da Tuberculose e as ações decorrentes adotadas pelos 
órgãos públicos e privados. INVESTIGADO(S): Hospital Sao 
Lucas da Pucrs. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00144/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a implantação do Plano Nacional pelo Fim 
da Tuberculose como Problema de Saúde Pública – Brasil 
Livre da Tuberculose e as ações decorrentes adotadas pelos 
órgãos públicos e privados. INVESTIGADO(S): Hospital 
Moinhos de Vento. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00143/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a implantação do Plano Nacional pelo Fim 
da Tuberculose como Problema de Saúde Pública – Brasil 
Livre da Tuberculose e as ações decorrentes adotadas pelos 
órgãos públicos e privados. INVESTIGADO(S): Hospital de 
Clínicas de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00146/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a implantação do Plano Nacional pelo Fim 
da Tuberculose como Problema de Saúde Pública – Brasil 
Livre da Tuberculose e as ações decorrentes adotadas pelos 
órgãos públicos e privados. INVESTIGADO(S): Hospital Divina 
Providência.  LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00139/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a implantação do Plano Nacional pelo Fim 
da Tuberculose como Problema de Saúde Pública – Brasil 
Livre da Tuberculose e as ações decorrentes adotadas pelos 
órgãos públicos e privados. INVESTIGADO(S): Hospital Dom 

Vicente Scherer - Irmandade Santa Casa de Misericórdia de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01212.00012/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Investigar prática de poluição sonora acima dos níveis 
permitidos pelo bar "Manach Pub", localizado na Avenida João 
Sarmento, nº 647, Bairro Caiu do Céu, em Osório/RS. 
INVESTIGADO(S): Manach Ltda - Me LOCAL DO FATO: 
Osório. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Julho de 2017. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos,  
da Saúde e da Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


